2

                                                                                                                                                         дело № 5-87-292/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                10 сентября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым Макаров И.Ю., и.о. мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении Лазарева Ярослава Игоревича, возбужденного протоколом № номер от дата, составленный судебным приставом по ОУПДС ОСП по г. Феодосии УФССП России по Республике Крым фио по ст. 17.8  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ :

Лазарев Ярослав Игоревич, паспортные данные, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, адрес, гражданин РФ, согласно указанных им при составлении протокола об административном правонарушении сведений не работающий, сведений о привлечении к административной ответственности за однородные правонарушения не имеется, дата в время не явился по требованию в установленное время в рамках исполнительного производства № номер по адресу адрес, г. Феодосия Республика Крым чем воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В соответствии с ч. 2 ст. 13 ГПК РФ, вступившие в законную силу судебные постановления, а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения судов являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей адрес.

В силу ст. 2 Федерального закона от дата № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее Закон № 229-ФЗ) задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством РФ случаях исполнения иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

Принудительное исполнение судебных актов и актов других органов возлагается на Федеральную службу судебных приставов (ФССП России), которая находится в ведении Министерства юстиции РФ и ее территориальные органы.

В соответствии с ч. 1 и ч. 4 ст. 14 ФЗ, законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на адрес. Невыполнение законных требований судебного пристава или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотрено ст. 17.8 КоАП РФ, может быть выражена как в разнообразных действиях, так и бездействии, создающих различные препятствия в реализации судебным приставом-исполнителем перечисленных выше прав в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, должностных лиц, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях.

Лазарев Я.И. в судебное заседание не явился, извещён надлежаще, поскольку судом принимались исчерпывающие меры по его извещению и на его подтверждённый материалами дела адрес проживания суд, руководствуясь Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 221 (далее - Правила), в частности п. 22 Правил, заблаговременно направил судебную повестку с указанием на почтовом отправлении точного адреса отправителя и адресата.

Ходатайств об отложении разбирательства, отводах, в суд от Лазарева Я.И. не поступало, равно как возражений на ранее врученный ему протокол об административном правонарушении. Оснований для признания необходимой явки Лазарева Я.И., истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

Неполучение Лазаревым Я.И. корреспонденции по адресу проживания суд полагает злоупотреблением правом на рассмотрение дела с участием лица, в отношении которого ведется производство, направленным на затягивание разбирательства по делу с целью истечения сроков давности, влекущим нарушение баланса частных и публичных интересов при производстве по делу об административном правонарушении.

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Лазарева Я.И.

   Событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и виновность Лазарева Я.И. в его совершении полностью подтверждается представленными материалами дела: протоколом № номер-АП от дата, об административном правонарушении Лазарева Я.И., с указанием места, времени и события административного правонарушение, его квалификации по ст. 17.8 КоАП РФ; постановление мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым от дата № номер, постановлением от дата о возбуждении исполнительного производства № номер-ИП, постановлением мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым от дата, № 5-91-271/2017; актом обнаружения административного правонарушения.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Давая юридическую оценку действий Лазарева Я.И. судья считает, что в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие обстоятельств смягчающих, либо отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 17.8, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

            Гражданина Лазарева Ярослава Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

И.Ю. Макаров

Разъяснить Лазареву Я.И., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее сумма, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Реквизиты для уплаты штрафа (сведения о взыскателе при обращении постановления к принудительному исполнению):

Получатель: ИНН телефон, КПП телефон,УФК по Республике Крым

(УФССП России по Республике Крым, л/с номер),

КБК номер,

ОКТМО телефон,

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ,

БИК телефон,

Расчетный счет номер,

л/с номер.

Назначение платежа: оплата адм. штрафа по постановлению

от дата № 5-87-292/2018